7. Il prend avec lui trois de ses disciples comme témoins de la vision et de la voix à venirⁱ. Voilà encore qui est propre au Créateur. « *Sur trois témoins*, dit-il, *sera fondée toute parole* ⁱ 2. » Il se retire sur une montagneⁱ. Je reconnais le modèle de l'emplacement. Car le peuple d'autrefois, aussi, c'est à la montagne que le Créateur l'avait initié en se faisant voir et entendre^k. Il fallait que le nouveau Testament fût scellé sur une élévation où l'ancien avait été écrit, et même sous un identique déploiement de nuée^l dont personne ne doutera qu'il ne se soit formé de l'air du Créateur. A moins que ton Christ n'ait amené aussi en ce lieu son escorte de nuages ! Car il s'était lui-même, également, frayé la voie à travers le ciel du Créateur ! Ou bien alors, semblablement, a-t-il utilisé les nuées du Créateur à titre précaire³ ?

3. Ayant rapproché de la nuée du Sinaï (Ex 19, 16) celle de la Transfiguration, T. conteste, une nouvelle fois, selon un thème polémique habituel, le droit du dieu supérieur de se servir des réalités d'un monde appartenant au Créateur. Après l'hypothèse ironiquement présentée d'une nuée propre à ce dieu supérieur et qu'il aurait amenée avec lui à travers le ciel du Créateur, il revient à l'explication habituelle (*proinde*) et dénigrante (*precario*) : ce dieu doit recourir aux éléments de son subalterne. Sur la forme archaïque *illo* (= *illuc*), voir *TLL* VII, 1 c. 885, l. 6 s. T. en a au moins un autre exemple (*Praes.* 8,14).

8. Itaque nec nunc muta nubes fuit, sed uox solita de caelo^m, et patris nouum testimonium super filio, ad quem
 70 in primo psalmo : « *Filius meus es tu, ego hodie genui teⁿ.* » De quo et per Esaiam : « *Quis deum metuens ? Audiatur uocem filii eius^o.* » 9. Itaque iam repraesentans eum – « *Hic est filius meus^p* » – utique subauditur : quem repromisi. Si enim repromisit aliquando, et postea dicit : « *Hic est^p* », eius est exhibentis uoce uti in demonstratione promissi qui aliquando promisit, non eius cui possit responderi : ipse enim tu quis es qui dicas : « *Hic est filius meus* », de quo non magis praemisisti quam te ipsum quod prius eras reuelasti ? 10. « *Hunc igitur audite^q* » : quem ab initio
 75 edixerat audiendum in nomine prophetae, quoniam et prophetae existimari habebat a populo. « *Prophetam, inquit Moyses, suscitabit uobis deus ex filiis uestris* – secundum carnalem scilicet censum – *tamquam me audietis illum^r.* *Omnis autem qui illum non audierit, exterminabitur anima eius de*
 80 *populo suo^s.* » Sic et Esaias : « *Quis in uobis metuens ?*